— 1 — 。

淄博市张店区消防救援大队
关于开展 2024 年 9 月份消防监督抽查的公告

张消〔2024〕90 号

全区各社会单位：

为深入推进全区火灾防控工作，进一步预防和减少火灾危

害，保障公共安全，督促全区各社会单位履职尽责，根据《中

华人民共和国消防法》、公安部《消防监督检查规定》等有关

法律法规规定，淄博市张店区消防救援大队将 2024年 9月份“双

随机、一公开”抽查计划依法予以公告如下：

一、消防监督抽查时间

9月 1日至 9月 30日。

二、消防监督抽查主要法律依据

1、《中华人民共和国消防法》；

2、《消防监督检查规定》（公安部第 120号令）；

3、《机关、团体、企业、事业单位消防安全管理规定》（公

安部第 61号令）；

4、《山东省消防条例》；

5、《淄博市消防条例》。

三、消防监督抽查单位

本月计划“双随机、一公开”抽查单位 80家，抽查单位名

单详见附件。

四、消防监督抽查重点内容

— 2 —

（一）公众聚集场所是否通过投入使用、营业前的消防安

全检查；

（二）建筑物或者场所的使用情况是否与消防验收或者进

行竣工验收消防备案时确定的使用性质相符；

（三）消防安全制度、灭火和应急疏散预案是否制定；

（四）消防设施、器材和消防安全标志是否定期组织维修

保养，是否完好有效；

（五）电器线路、燃气管路是否定期维护保养、检测；

（六）疏散通道、安全出口、消防车通道是否畅通，防火

分区是否改变，防火间距是否被占用；

（七）是否组织防火检查、消防演练和员工消防安全教育

培训，是否开展每日防火巡查并建立巡查记录，是否建立消防

档案、确定消防安全重点部位，单位灭火和应急疏散预案中承

担灭火和组织疏散任务的人员是否确定，自动消防系统操作人

员是否持证上岗；

（八）生产、储存、经营易燃易爆危险品的场所是否与居

住场所设置在同一建筑物内；

（九）生产、储存、经营其他物品的场所与居住场所设置

在同一建筑物内的，是否符合消防技术标准；

（十）人员密集场所室内装修材料是否符合消防技术标准、

外墙门窗上是否设置影响逃生和灭火救援的障碍物。

（十一）社会单位履行法定消防安全职责情况，包括是否

确定消防安全管理人；是否开展每日防火巡查并建立巡查记录；

— 3 — 。

是否定期组织消防安全培训和消防演练；是否建立消防档案、

确定消防安全重点部位，对属于人员密集场所的社会单位，还

应当检查单位灭火和应急疏散预案中承担灭火和组织疏散任务

的人员是否确定。

（十二）是否按要求建立微型消防站，并配齐配全相关人

员、设施、器材、装备；

（十三）其他依法需要检查的内容。

五、工作要求

各社会单位要对照法律法规有关规定和本次消防监督抽查

内容认真开展自查自改；大队将采取“双随机、一公开”的形

式开展消防监督检查，对检查发现和查处的各类火灾隐患及消

防违法行为，及时向社会公开曝光，对抽查发现的重大火灾隐

患，报大队集体研究后提请政府挂牌督办，保持隐患排查整治

的高压态势。

公告期自 2024年 9月 1日-9月 30日。

附件：2024年 9月份消防监督抽查计划单位名单

淄博市张店区消防救援大队

2024年 8月 30日

— 4 —

附件

2024年 9月消防监督抽查计划单位名单
序号 单位名称 备注

1 淄博儒艺艺术培训学校有限公司

2 淄博鹏图艺术培训学校有限公司

3 淄博润音艺术培训学校有限公司

4 淄博韶韵艺术培训学校有限公司

5 淄博三智科技培训学校有限公司

6 淄博市张店区彩虹养老院

7 淄博柳泉中学

8 张店区盈海美食城

9 淄博鼎尚餐饮娱乐有限公司

10 淄博中尚餐饮服务有限公司

11 淄博市张店区人民法院

12 张店区龙缘养生馆

13 张店区叶伟健身馆

14 张店佰颐宸足疗店

15 山东淄博新元学校

16 淄博市张店区舒然幼儿园

17 伊凌伊（淄博）健身服务有限公司

18 张店区汉江汇商务酒店

— 5 — 。

19 淄博市张店区莲池学校

20 淄博金钻餐饮娱乐有限公司

21 淄博天娱餐饮文化有限公司

22 淄博市张店区卓越紫园幼儿园

23 淄博市张店区第一幼儿园南园

24 青云酒店管理（山东）有限公司

25 淄博聚贤亭网络文化有限公司

26 淄博市张店区美达菲幼儿园

27 山东博润酒店管理有限公司

28 张店区好兄弟森享足疗馆

29 张店区淦海海鲜酒店

30 淄博张店吉野网吧

31 淄博新星家电有限公司

32 张店君汇茶馆

33 淄博鲁中文化艺术城发展有限公司

34 梦之悦（淄博）酒店管理有限公司

35 张店头道理疗馆

36 淄博市张店区科技苑中学

37 淄博昌兴酒店管理有限公司

38 张店御健足浴馆

39 淄博齐枫酒店管理有限公司

— 6 —

40 淄博东方雅典酒店投资管理有限公司

41 淄博丽都假日酒店有限公司

42 淄博美田农药有限公司

43 张店丽声歌厅

44 淄博张店东方双语实验学校

45 山东亚兰酒店管理有限公司

46 山东雅逸商务酒店有限公司

47 淄博市图书馆

48 淄博万粹酒店管理有限公司

49 星动重塑运动健康管理（淄博）有限公司

50 淄博市张店区潘庄高级中学

51 淄博华都酒店管理有限公司

52 山东三夏光年餐饮有限公司

53 淄博蕾特恩美容服务有限公司

54 前海人寿保险股份有限公司淄博中心支公司

55 张店区畅远棋牌室

56 淄博市张店区第九中学

57 淄博市张店区尚勤幼儿园

58 淄博靖航健身服务有限公司

59 张店区梦之约养生保健中心

60 淄博木森健身管理有限公司

— 7 — 。

61 淄博景行餐饮管理有限公司

62 淄博市张店区张钢幼儿园

63 淄博市张店区龙凤幼儿园

64 张店区玖捌柒台球俱乐部

65 淄博景合餐饮管理有限公司

66 淄博张店东方双语学校

67 张店区逸美商务酒店

68 淄博天海翼网吧

69 张店区悦溪芳庭足疗店

70 淄博万佳物业服务股份有限公司（齐银大厦）

71 中土物业管理集团有限公司淄博分公司（淄博市档案馆）

72 淄博市张店区第八中学

73 张店区有球台球馆

74 张店清枫渡理疗馆

75 张店区亿豪健身工作室

76 淄博浩元网络科技有限公司

77 淄博张店汇欣网吧

78 市直机关第二综合楼（淄博市机关事务管理局）

79 淄博逸澜足疗保健有限公司

80 张店区一网亦家宾馆